1/1

D
ec

la
ra

çã
o

de
 R

et
ifi

ca
çã

o
n.

º
43

3/
20

25
/2

29-04-2025

N.º 82

 2.ª série

UNIVERSIDADE NOVA DE LISBOA

Faculdade de Ciências Sociais e Humanas

Declaração de Retificação n.º 433/2025/2

Sumário: Retifica o Edital n.º 737/2025, publicado no Diário da República, 2.ª série, n.º 74, de 15 de
abril de 2025.

Considerando que o Edital n.º 737/2025, publicado no Diário da República, 2.ª série, n.º 74, de
15 de abril de 2025, relativo à abertura de concurso de recrutamento para um/a professor/a auxiliar na
área disciplinar de História, com um curriculum relevante em Estudos Ibero-Americanos ou Estudos
Indígenas, saiu com uma inexatidão, no uso de competência subdelegada, nos termos do previsto no
n.º 1 do Despacho n.º 10238/2023, publicado no Diário da República, 2.ª série, n.º 193, de 4 de outubro
de 2023, determino que se proceda à retificação do mesmo.

Assim, no ponto iv do Edital n.º 737/2025, na composição do júri, onde se lê:

«Doutor Ramon Villares, Professor Catedrático, Universidade de Santiago de Compostela;

Doutor António Sáez Delgado, Professor Catedrático da Escola de Ciências Sociais da Universi-
dade de Évora;

Doutora Ângela Maria Valadas Fernandes, Professora Associada da Faculdade de Letras da Uni-
versidade de Lisboa;

Doutor Gabriel Augusto Coelho Magalhães, Professor Associado da Faculdade de Artes e Letras
da Universidade da Beira Interior;

Doutor José Ignacio Vázquez Diéguez, Professor Associado da Faculdade de Artes e Letras da
Universidade da Beira Interior;

Doutor Pedro António Albuquerque e Castro de Almeida Cardim, Professor Associado com Agre-
gação da Faculdade de Ciências Sociais e Humanas da Universidade NOVA de Lisboa;

Doutor João Luís da Costa Campos Vieira Lisboa, Professor Catedrático da Faculdade de Ciências
Sociais e Humanas da Universidade NOVA de Lisboa;

Doutora Isabel Rute Araújo Branco, Professora Associada da Faculdade de Ciências Sociais
e Humanas da Universidade NOVA de Lisboa.»

deve ler-se:

«Doutor Ramon Villares, Professor Catedrático, Universidade de Santiago de Compostela;

Doutor António Sáez Delgado, Professor Catedrático da Escola de Ciências Sociais da Universi-
dade de Évora;

Doutor Gabriel Augusto Coelho Magalhães, Professor Associado da Faculdade de Artes e Letras
da Universidade da Beira Interior;

Doutor José Ignacio Vázquez Diéguez, Professor Associado da Faculdade de Artes e Letras da
Universidade da Beira Interior;

Doutor João Luís da Costa Campos Vieira Lisboa, Professor Catedrático da Faculdade de Ciências
Sociais e Humanas da Universidade NOVA de Lisboa;

Doutor Pedro António Albuquerque e Castro de Almeida Cardim, Professor Associado com Agre-
gação da Faculdade de Ciências Sociais e Humanas da Universidade NOVA de Lisboa;

Doutora Isabel Rute Araújo Branco, Professora Associada da Faculdade de Ciências Sociais
e Humanas da Universidade NOVA de Lisboa.»

17 de abril de 2025. — O Subdiretor, Prof. Doutor Rui Pedro Julião.
318964672